
elUL NR. 12
1"'. PU

------_ .. -_._-~ ~--_. .'~-

HOTĂRÂRE

erea de motive a Primarului General al Municipiului
specialitate al Direcţiei Generale de Dezvoltare, Investiţii
irecţiei Generale de Asistenţă Socială a Municipiului

privind cooperarea Consiliu i Local al Sectorului 1 al municipiului Bucureşti prin
Direcţia Generală de sistenţă Socială şi Protecţia Copilului sector 1
cu Fundaţia Sera Ro ânia şi Asociaţia pentru Dezvoltarea Copilului

În vederea realizării proiec ului de interes public "Institutul pentru Dezvoltarea
Copilului"

Având în vedere Exp
Bucureşti şi Raportul comun d
şi Planificare Urbană şi al
Bucureşti.

Văzând raportul Comis ei Sănătate şi Protecţie Socială şi avizul Comisiei Juridice
şi de Disciplină din cadrul Con iliului General al Municipiului Bucureşti.

Ţinând seama de pr iVederile Legii nr.24/2000 privind normele de tehnică
legislativă pentru elaborare actelor normative, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare.

În temeiul art. 36 alin. 1), art. 45 alin.(l), art. 81 alin.(2) lit. q), alin.(3) din Legea
nr.215/2001 privind admini traţia publică locală, rep blicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

CONSILI L GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

HOT ĂRĂŞTE:

Art. 1. Se împutemi eşte Consiliul Local al Sectorului 1 al Municipiului
Bucureşti să hotărască cu priv re la cooperarea Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi
Protecţia Copilului Sector 1 c Fundaţia Sera România şi cu Asociaţia pentru Dezvoltarea
Copilului în vederea realizării proiectului de interes public "Institutul pentru Dezvoltarea
Copilului".

Art. 2. Consiliul Local 1 Sectorului 1 al Municipiului Bucureşti şi direcţiile de
specialitate din cadrul apara lui de specialitate al Primarului General al Municipiului
Bucureşti vor duce la îndepli re prevederile prezentei hotărâri.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢ

CĂLIN MURG

SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

TUDOR TOMA



PRIMAR GENERAL
Etaj: :1.,cam. :1.0:1.

tel.: 305 55 89; 305 55 90; 305 55 00 i t. :L:L0:1.

fax: 3:1.2 00 30

e-mail: primar@bucuresti-primaria.ro
5MC certificat 150 9001 : 2000 SMM certificat 15014001 : 2004

,

Pri ăria Munici iului Bucureşti

EXPUNERE DE MOTIVE

privind cooperarea Consiliul i Local al Sectorului 1 al municipiului Bucureşti prin Direcţia
Generală de istenţă Socială şi Protecţia Copilului sector 1

cu Fundaţia Sera omânia şi Asociaţia pentr Dezvoltarea Copilului
În vederea realizării proiectu ui de interes public "Institutul pentru Dezvoltarea Copilului"

Înfiinţarea unui Institut pentru Dezvoltarea Copilului (I.D.C.) constituie continuarea cea mai
importantă a "Proiectului de Inte venţie Timpurie Bucureşti" avându-se În vedere rolul unic pe care
o astfel de instituţie l-ar putea vea În viitoarea dezvoltare a sistemului de protecţie a familiei şi
copilului din România. Un astfel e institut ar urma să răspundă urătoarelor două necesităţi:

a) necesitatea continuării şi dezvoltării de programe de cercetare fundamentală care să ofere
premise indubitabile pentru poli icile familiale sau pentru asistenţa socială din domeniul copilului
aflat În dificultate;

b) necesitatea iniţierii şi dezvoltării unor programe de formare continuă a profesioniştilor
care lucrează În serviciile public specializate În protecţia copilului, precum şi a celor din domeniile
conexe protecţiei copilului (asi enţă medicală, educaţia şcolară şi preşcolară, asistenţa socială a
adultului, etc.). Aceste două dire ţii pot fi reunite Într-o singură instituţie, respectiv un institut care se
asigure derularea de programe d cercetare În domeniu, cât şi pregătirea şi specializarea continuă a
profesioniştilor În domeniu.

Acest institut va fi dezv ltat prin asocierea Consiliului Local al Sectorului 1 prin Direcţia
Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Sector 1 cu fundaţia Sera România şi Asociaţia
pentru Dezvoltarea Copilului.

Faţă de cele mai sus menţi nate, propun Înaintarea spre aprobarea Consiliului General al
Municipiului Bucureşti a proiect lui de hotărâre privind cooperarea Consiliului Local al Sectorului 1
al municipiului Bucureşti prin D recţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului sector 1
cu Fundaţia Sera România şi As ciaţia pentru Dezvoltarea Copilului În vederea realizării proiectului
de interes public "Institutul pent u Dezvoltarea Copilului".

b-dul Regina Elisabeta 47, sec or 5, Bucureşti, România; tel.: +402:1. 305 55 00; www.bucuresti-primaria.ro

mailto:primar@bucuresti-primaria.ro
http://www.bucuresti-primaria.ro


Nr. Jf::5 /

Municipiului Bucureşti

,-a Generală de Dezvoltare,
-ţii şi Planificare Urbană

B- ul Regina Elisabeta 47, sector 5, Bucureşti, România
Tel.: 3 55588; tel. centrală: 3055500 int. 1134; fax: 3055588

http://www.bucuresti-primaria.ro

SMC certificat ISO 9001 : 2000

SMM certiflC3t 18014001 : 2004

privind cooperarea Cons liului Local al Sectorului 1 al municipiului Bucureşti prin
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului sector 1
cu Fundaţia Sera omânia şi Asociaţia pentru Dezvoltarea Copilului

În vederea realizării proiect ui de interes public "Institutul pentru Dezvoltarea Copilului"

Alături de binecunoscuta cifr de 100.000 de copii instituţionalizaţi În condiţii degradante şi

handicapate, moştenirea erei c muniste a lăsat În urmă şi o societate dominată de sărăcia cronică

şi de acţiuni iresponsabile Î ceea ce priveşte implementarea programelor de protecţie a

drepturilor copiilor.

Înfiinţarea unui Institut pent Dezvoltarea Copilului (LD.C.) constituie continuarea cea mal

importantă a "Proiectului de ntervenţie Timpurie Bucureşti" avându-se În vedere rolul unic pe

care o astfel de instituţie 1- r putea avea În viitoarea dezvoltare a sistemului de protecţie a

familiei şi copilului din Româ ia.

Proiectul de Intervenţie Tim urie Bucureşti se apropie de cel de-al şaptelea an de activitate.

Acest program a fost posi il prin strânsa legătură Între cele trei universităţi americane -

Minesotta, Tulane şi Maryla d - şi Fundaţia Sera România. Din cele mai importante concluzii~---- ------ '-
ale programului de cercetare undamentală sunt următoarele:

a) necesitatea contin ării şi dezvoltării de programe de cercetare fundamentală care să

,/'-ofere-premise--indubit-abile-p ntr-u politiclle-fami-ha-le-satt-pentn:r--asistenţa-socială din domeniu1-

copilului aflat În dificultate;

b) necesitatea iniţieri şi dezvoltării unor programe de formare continuă a profesioniştilor

care lucrează În serviciile ublice specializate În protecţia copilului, precum şi a celor din

http://www.bucuresti-primaria.ro


(

domeniile conexe protecţiei cop· ului (asistenţă medicală, educaţia şcolară şi preşcolară, asistenţa

socială a adultului, etc.).

Aceste două direcţii pot fi reu ite într-o singură instituţie, respectiv un institut care se asigure

derularea de programe de cerc tare în domeniu, cât şi pregătirea şi specializarea continuă a

profesioniştilor În domeniu.

Programele de cercetare fund entală vor fi susţinute de către cele trei universităţi americane

precum şi Fundaţia McArthur Ş Asociaţia Română de Periatrie.

De asemenea, două spitale di Paris şi-au exprimat disponibilitatea profesională şi financiară

pentru a susţine serviciile de ce cetare.

Formarea continuă a rofesioniştilor din domeniul protecţiei copilului sau domenii

conexe a devenit o problemă î grijorătoare a ultimilor ani. Problematica recuperării copilului cu

handicap sever aflată în respo sabilitatea Direcţiilor Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia

Copilului de la nivelul sectoar lor găsesc serviciile specializate ale acestora nepregătite din punct

de vedere al specialiştilor în re uperare şi educaţie spitalicească a copilului.

De asemenea, răspunsul slab i întârziat al sistemului de educaţie universitară la această nevoie

face ca sistemul de servicii e recuperare să fie imposibil de dezvoltat la nivelul resurselor

umane.

Din aceste motive consideră extrem de oportună înfiintarea şi dezvoltarea unui astfel de institut

dedicat cercetării, standardi ării şi formării continue a activităţilor şi profesioniştilor din

domeniul protecţiei copilului iar Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului

Sector 1 este un partener car a fost deschis rezolvării acestor probleme atât din punct de vedere

al seriozităţii cât şi al necesit ţilor geografi ce.

Acest intitut va fi dezvolt pnn aSOCIerea Consiliului Local al Sectorului 1 pnn Direcţia

Generală de Asistenţă Social şi Protecţia Copilului Sector 1, fundaţia Sera România şi Asociaţia

pentru Dezvoltarea Copilulu·.

În conformitate cu prevede ile art.81 alin. (2), li. q) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei

publice locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, "consiliile locale ale

sectoarelor municipiului B cureşti hotărăsc, În condiţiile legii, cu acordul prealabil al



(

Consiliului General al Municip ului Bucureşti, cooperarea sau asocierea cu persoane juridice

române sau străine, cu organi aţii neguvernamentale şi cu alţi parteneri sociali, În vederea

finanţării şi realizării În comu a unor acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public

local".

Pentru realizarea asocierii menţ onate anterior este necesară împuternicirea expresă a Consiliului

General al Municipiului Bucur şti, În conformitate cu prevederile art. 81 alin (3) din Legea nr.

215/2001 a administraţiei publi e locale, republicată, cu modificările şi completările ulterioare.

Faţă de cele mai sus menţion te şi având În vedere caracterul de interes public al proiectului

propus, înaintăm Consiliului eneral al Municipiului Bucureşti prezentul proiect de hotărâre În

vederea analizării şi supunerii I i spre aprobare.


